
 

 

AREA DI CAMPUS DI RIMINI – SETTORE SERVIZI DIDATTICI 
Responsabile del Procedimento: Dott. Alessandro Cairo  
Indirizzo e-mail: alessandro.cairo@unibo.it | tel. +39 0541 434 541 
Ufficio Scienze Economiche, Aziendali e Sociali e Ufficio Scienze Qualità della Vita 

 
 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 
 

LA DIRIGENTE 
 

OGGETTO: QUARTA FASE DELLA PROGRAMMAZIONE DIDATTICA A.A. 2025/2026. APPROVAZIONE ATTI DELLA 
COMMISSIONE DI VALUTAZIONE DELLE DOMANDE PERVENUTE, RELATIVAMENTE AL BANDO PER 
L’ATTRIBUZIONE, A TITOLO ONEROSO, DI CONTRATTI DI INSEGNAMENTO E DI MODULI DIDATTICI, PER IL 
CORSO DI STUDIO PHARMACY, DEL DIPARTIMENTO DI FARMACIA E BIOTECNOLOGIE, PRESSO LA SEDE DI 
RIMINI, PER L’A.A. 2025/26. 
 
VISTO  il D.lgs. n. 165/2001, ss.mm.ii., con particolare riguardo all’art. 4 comma 2, in relazione all'adozione 

degli atti e provvedimenti amministrativi di competenza dirigenziale secondo cui “Ai Dirigenti spetta l'adozione 

degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso 

l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa di 

organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. Essi sono responsabili in via esclusiva dell'attività 

amministrativa, della gestione e dei relativi risultati”;  

VISTO  il D.M. n. 270/2004 “Modifiche al regolamento recante norme concernenti l’autonomia didattica degli 

atenei, approvato con decreto del Ministro dell’università e della ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 

1999, n. 509”; 

RICHIAMATI - lo Statuto dell’Università approvato, da ultimo, con Decreto Rettorale n. 236 del 20 febbraio 
2024; 

- il Regolamento Didattico di Ateneo redatto ai sensi della Legge n. 240/2010 e dello Statuto di Ateneo, 
emanato da ultimo con Decreto Rettorale n. 294 del 26 febbraio 2025;  
- il Regolamento per l’affidamento di incarichi di insegnamento, di tutorato didattico e di formazione 
linguistica ai sensi dell’articolo articolo 23 della legge n. 240/2010, emanato Decreto Rettorale Rep. n. 
518/2025 prot. n.0106049 del 4 aprile 2025; 
- il Regolamento per la Disciplina degli incarichi extraistituzionali del personale dirigente, tecnico 
amministrativo, CEL e Lettore a contratto dell’Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 1564/2023 
del 8 novembre 2023; 
- il Regolamento di Ateneo in materia di corsi di dottorato emanato da ultimo con Decreto Rettorale 
n. 2105 del 07 novembre 2024; 
- il Regolamento per gli assegni di ricerca di cui alla legge n. 240/2010 emanato con Decreto Rettorale 
n. 416/2011, ss.mm.ii; 
- il Regolamento per la disciplina dei contratti di ricerca ai sensi dell’art. 22 della L. 240/2010 così come 
modificato dalla L. 79/2022 emanato con D.R. n. 493/2025 del 29 marzo 2025; 
- il Regolamento dei procedimenti amministrativi dell’Alma mater Studiorum, università di Bologna, e 
relative tabelle, emanato con D.R. n. 87/2010 del 2 luglio 2010 e aggiornato con le modifiche di cui al 
D.R. n. 6/2025 del 7 gennaio 2025; 

 

 

 

 

 



 

 

AREA DI CAMPUS DI RIMINI – SETTORE SERVIZI DIDATTICI 
Responsabile del Procedimento: Dott. Alessandro Cairo  
Indirizzo e-mail: alessandro.cairo@unibo.it | tel. +39 0541 434 541 
Ufficio Scienze Economiche, Aziendali e Sociali e Ufficio Scienze Qualità della Vita 

 
 
ESAMINATO il Testo Unico di Progettazione e di Programmazione didattica, approvato da ultimo con 
Delibera del Consiglio di Amministrazione del 29 novembre 2024, punto 5.1, che prevedono il ricorso allo 
strumento del contratto a titolo oneroso solo a seguito di verifica dell’impossibilità di coprire l’attività didattica 
con docenti di ruolo o con ricercatori dell’Ateneo; 
RICHIAMATI INOLTRE: 

- il Decreto del Direttore Generale nr. 7154/2022, Prot. n. 304643 del 11/11/2022, relativo alla 
riorganizzazione dell’Amministrazione Generale con attribuzione all’Area Formazione e Dottorato – 
AFORM e alle Aree di Campus delle competenze inerenti il supporto ai corsi di studio e alla loro 
gestione amministrativa; 
- la Disposizione Dirigenziale della Dirigente dell’Area della didattica, prot. n. 131481 del 01/10/2018, 
relativa all’attivazione e denominazione delle Filiere Didattiche (Settori Servizi Didattici); 
- la delibera del Consiglio di Amministrazione del 10/11/2022, con la quale viene approvato il disegno 
di riorganizzazione delle Aree dell’Amministrazione Generale dell’Università di Bologna e, in 
particolare, che nella mission dell’Area del Campus di Rimini rientra il presidio e la gestione delle 
attività necessarie alla gestione della programmazione didattica e delle attività formative dei Corsi di 
Studio con sede sul Campus; 

ACCERTATO che con delibera del Consiglio di Dipartimento di Farmacia e Biotecnologie del 10/04/2025 e 
dell’8/05/2025, è stato disposto il ricorso alla stipula di contratti onerosi (FASE 4B), previo espletamento di 
procedure che assicurino la valutazione comparativa dei candidati e la pubblicità degli atti per l’affidamento 
di insegnamenti e di moduli didattici, nonché sono stati stabiliti i macro-criteri da applicarsi alle procedure 
selettive per l’a.a. 2025/26; 
RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Dipartimento di Farmacia e Biotecnologie del 16/01/2025, con la quale 
è stata approvata la composizione della Commissione Dipartimentale per l’affidamento di incarichi didattici e 
di tutorato per il 2025, ed individuato il Prof. Paolo Bernardo Trost in qualità di Presidente delle Commissioni 
di valutazione per i concorsi relativi ai Corsi di Studio di I e II ciclo; 
ACQUISITA la nota del 11/06/2025, del Presidente della Commissione, con la quale sono stati individuati i 
nominativi dei componenti della Commissione Giudicatrice per le candidature al bando in questione; 
VERIFICATA che la spesa troverà copertura sulla quota centralizzata di Area Contabilità Didattica – “Progetto 
Contabile PD2526FABIT": 
RICHIAMATO il bando relativo alla Quarta Fase della Programmazione Didattica, emesso con D.D. Rep. nr. 
3664/2025, Prot. nr. 0179967 del 16/06/2025, Tit. III, Class.8, Fasc. nr. 00187, e la contestuale nomina della 
Commissione, incaricata di valutare le candidature pervenute per il bando citato; 
RICHIAMATI inoltre i verbali della citata Commissione: verbale nr. 1 (criteri di valutazione) redatto in data 
09/07/2025, verbale nr. 2 (valutazione) e il relativo allegato 1, redatti in data 18/07/2025:  
 
 

 DISPONE 
del 18.7.2016 L’EMISSIONE 

ART 1: di approvare gli atti della Commissione di valutazione delle domande pervenute per la Quarta Fase della 
Programmazione Didattica a.a. 2025/2026, per il Corso di Studio Pharmacy del Dipartimento di Farmacia e 
Biotecnologie, presso la sede di Rimini, per l’a.a. 2025/2026;  
 
 
 
 



 

 

AREA DI CAMPUS DI RIMINI – SETTORE SERVIZI DIDATTICI 
Responsabile del Procedimento: Dott. Alessandro Cairo  
Indirizzo e-mail: alessandro.cairo@unibo.it | tel. +39 0541 434 541 
Ufficio Scienze Economiche, Aziendali e Sociali e Ufficio Scienze Qualità della Vita 

 
 
ART. 2: di approvare la seguente graduatoria generale di merito, contenente l’elenco degli idonei a ricoprire il 
l’ incarico didattico sotto indicato (ove i nominativi dei candidati non idonei sono stati omessi): 
 
 

Corso di L/LM 
Denominazione 
dell’attività formativa 

Candidati  Graduatoria  

5987 - PHARMACY 
MICROBIOLOGY AND 
PUBLIC HEALTH, ELEMENTS 
OF EPIDEMIOLOGY (I.C.) 
[cod. 91007] - ELEMENTS OF 
EPIDEMIOLOGY [cod. 91009 

LETIZIA PRUCCOLI 
MICHELE SASSANO 
AGNESE GRAZIOSI 

1 
2 
3 

 

 
 

 
ART. 3: di dichiarare vincitore il candidato per cui è stato espresso il giudizio di idoneità e collocatisi al primo 
posto di ogni graduatoria; 
ART. 4: di dichiarare chiuso il procedimento concorsuale. 
 
Avverso il presente decreto, può essere esperito ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale 
dell’Emilia-Romagna, o ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 o 120 
giorni dal ricevimento del presente decreto. 
 
Allegato nr. 1: verbale nr. 1 (criteri di valutazione) redatto in data 09/07/2025, verbale nr. 2 (valutazione) e il 
relativo allegato 1, redatti in data 18/07/2025, per l’attribuzione, a titolo oneroso, di contratti di insegnamento 
e moduli didattici, per il Corso di Studio Pharmacy del Dipartimento di Farmacia e Biotecnologie, presso la sede 
di Rimini, per l’a.a. 2025/2026;  
 
Di rendere visionabili i documenti della Commissione sopracitata, presso l’Ufficio Scienze Qualità della Vita, del 
Settore Servizi Didattici, Area di Campus di Rimini, con richiesta di accesso agli atti, previo appuntamento al nr. 
tel. 0541-434541. 

 
 
                      La Dirigente Dell’Area Di Campus di Rimini 

                                                                                              Dott.ssa Antonella Mattioli 
                                              (firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 D. Lgs. 82/2005) 

                                                            

 


		2025-07-22T13:41:40+0000
	Antonella Mattioli




